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Cykelpuljeansøgning 2023 

Visby: Vi vil cykle til toget 
 
Bilag 1: Projektbeskrivelse 
Visby Station ligger i åbent land ca. 1 km øst for Visby. Det er utrygt for lette trafikanter at 
komme til stationen. Der findes kun én vej mellem byen og stationen – en vej uden stier, og 
med tung trafik og høj hastighed.  

En cykelsti på strækningen vil være en markant forbedring af forholdene for cyklende (og 
gående) til stationen, når de lokale fx skal til folkeskole, ungdomsuddannelse, arbejdspladser, 
fritidsaktiviteter mv.  

Baggrund 
Visby Station ligger i åbent land uden for Visby, og der er kun adgang til stationen via 
Høybergvej, som ikke har nogen stifaciliteter. 

Den lokale borgerforening har et stort ønske om en mere sikker forbindelse til togstationen, 
som ligger 1 km øst for byen. Den lokale opbakning til projektet afspejles også i en 
spørgeskemaundersøgelse fra 2022, hvor næsten alle gav udtryk for, at de vil komme til at 
benytte stien. (Undersøgelsen beskrives senere i denne ansøgning). 

Der er i dag 60 cm smalle kantbaner bag 30 cm kantlinjer på strækningen. De lokale oplyser, 
at de føler sig utrygge ved at færdes og ved at lade deres børn færdes langs Høybergvej til/fra 
stationen. Hastighed og tung trafik er medvirkende til utrygheden. (Se trafiktal i bilag 3) 

I slutningen af april 2021 blev der blot talt 14 cykler/døgn på Høybergvej, hvilket antages at 
være 7 cyklister, som skulle tur/retur til stationen. 85%-fraktilen på strækningen i 2022 var 73 
km/t (tilladt 60 km/t). Lastbiler udgjorde 15% af trafikken (182 lastbiler/døgn). 

På det meste af strækningen mellem byzone og station er der bebyggelse på den nordlige side 
af Høybergvej. Syd for vejen er der åbne marker. Der er i dag vejbelysning i den nordlige side 
af vejen. 

Skolen i Visby lukkede for nogle år siden, og elever i 0.-6. går primært i skole i Bredebro. 
Skoletransport kan bl.a. ske med skolebus eller tog. Ældre elever i folkeskole og på 
ungdomsuddannelser mv. skal bl.a. til Tønder, og toget er et oplagt transportmiddel for dem.  

Pendler-kombinationen cykel og tog er desuden oplagt til arbejdspladser, fritidsaktiviteter mv. 

Toget har timedrift til hhv. Ribe, Esbjerg og Tønder (og nogle afgange fortsætter til Niebüll). 

Ved siden af stationen ligger en lejrskole med 160 sovepladser. En stiforbindelse til stationen 
vil også øge potentialet for, at lejrskolens brugere kan gå og cykle i området. 

Formål 
Der er i dag ingen alternative ruter til Høybergvej mellem Visby og Visby Station.  

Cykelstien vil skabe en mere sikker og tryg forbindelse for cyklister (og lette trafikanter i 
øvrigt) mellem Visby og stationen. Dette forventes at medføre flere (selvtransporterende) 
cyklister til stationen, samtidig med at det forventes at understøtte og forøge brugen af 
kollektiv trafik i området. 

Stien skaber også sammenhæng med en nyere cykelsti mellem Visby og Bredebro. Dermed 
opstår et stisystem, som sammen med bl.a. øvrige stier og togstationer i området kan indgå i 
det cykelknudepunktsystem: Tønder Kommune er udvalgt som testområde til cykelknude-
punktsystem. Cykelknudepunktsystemet giver fx mulighed for, at en familie kan parkere bilen 
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ved Visby Station, cykle 8 km via stier til Bredebro Station eller 16 km til Tønder Station og 
tage toget tilbage til Visby Station. (Cykelknudepunktsystemet beskrives senere i dette notat.) 

Stien øger mulighederne for, at lejrskolens brugere i højere omfang kan færdes sikkert og 
trygt, hvis de fx cykler til lejrskolen eller tager på cykelture i lokalområdet, herunder til 
seværdigheden Trøjborg Slotsruin, som ligger umiddelbart vest for Visby. Desuden går 
lejrskolens brugere ofte langs vejen, når de skal til købmanden i Visby. 

Stien vil også øge muligheden for rekreative ture i området – herunder til fredskoven ved 
Visby Station. Via skoven og den nye sti kan lokale fra Visby fx gå/løbe en rundtur på 5 km. 

Hvad siger de lokale? 
I februar 2022 blev borgerne i lokalområdet via E-Boks og brev inviteret til at deltage i en 
undersøgelse af deres nuværende brug af strækningen som lette trafikanter. De blev også 
bedt om at vurdere, hvorvidt en sti vil ændre deres adfærd. 

Undersøgelsen viser stor opbakning: 163 husstande blev spurgt, og 75 deltog (46%).  

63 husstande benytter i dag strækning som lette trafikanter, og 92% af disse vil benytte 
strækningen mere, hvis der kommer en sti. Mange vurderer, at de vil benytte strækningen 
markant mere, hvis der kommer en sti. 

11 ud af 12, som ikke benytter strækningen som lette trafikanter i dag, vurderer, at de helt 
sikkert eller måske vil komme til at bruge en ny sti 

Undersøgelsen indikerer: 

 at der er stort potentiale for flere lette trafikanter på strækningen 
 at der er stort potentiale for at flere vil cykle til toget 
 at der er stor interesse i lokalområdet for at ændre adfærd og komme til at cykle og gå 

mere på strækningen 

Undersøgelsen er vedlagt i bilag 4, som også indeholder en udtalelse fra lokalrådet. 

Hvad siger lejrskolen? 
Der er årligt 8.000-10.000 overnatninger på lejrskolen Visby Fritidscenter. Brugerne er 
primært børn og unge fra skoleklasser, hele friskoler (0.-9. klasse), ungdomsskoler, 
universiteter og fritidsaktiviteter. 

Visby Fritidscenter udtrykker et stort behov for bedre stiforhold, da mange brugere færdes 
langs Høybergvej, når de går eller cykler til købmanden i Visby eller ud i lokalområdet. En 
stiforbindelse vil give brugerne markant bedre muligheder for at have aktiviteter uden for 
lejrskolens arealer. 

Innovation: Forsøg med 60 km/t bump og hævede flader 
Der findes ikke typegodkendte bump til 60 km/t, hvilket gør det til en generel udfordring at 
lave hastighedsdæmpende tiltag på 60 km/t-strækninger. Der er et bredt ønske i vejbranchen 
om at få bedre virkemidler til at påvirke hastigheden på strækninger 60 km/t. 

Tønder Kommune foreslår 1-2 bump og 2 hævede flader på strækningen for at sikre lav 
hastighed. Der påtænkes hævede flader ved afslutninger af dobbeltrettet sti og bump på 
strækningen, men konkret placering, udformning, evalueringsmetode og vidensdeling drøftes 
med Vejdirektoratet, hvis Vejdirektoratet ønsker dette. 

Hvis Vejdirektoratet ikke ønsker forsøg med 60 km/t-bump og hævede flader, etableres i 
stedet røde flader ud for afslutningerne af den dobbeltrettede sti. 
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Vejtekniske tiltag 
Stien anlægges primært dobbeltrettet syd for vejen, da pladsforhold nord for vejen og grøfter 
umiddelbart syd for vejen medfører, at anlæg af enkeltrettede stier udfordres af 
pladsforholdene.  

 
Figur 1 Projekttiltag er vist med hhv. rød og gul signatur samt gule tekstbokse 

Projektet omfatter (fra vest mod øst): 

 0,8 km cykelstrimmel i Visby-byzone, da tværprofil med fortove ikke giver plads til 
cykelbane eller -sti. 0,5 m rød cykelstrimmel i begge vejsider forventes at påvirke 
hastighedsniveau og øge trafikanternes opmærksomhed på cyklister i byzonen.  

 0,1 km forlængelse af eksisterende enkeltrettet sti på kantsten i begge vejsider fra 
bygrænsehellen frem til øst for overkørsler ved Høybergvej 26. (Bygrænsehellen bruges 
ikke som krydsningspunkt til dobbeltrettet sti pga. pladsmangel)  

 Innovation: Forsøgsordning med 3-4 bump og hævede flader til 60 km/t. Bump 
midt på strækningen skaber sikker krydsning mellem sti syd for vej og boliger nord for 
vej. 

 0,8 km dobbeltrettet sti syd for vejen – heraf en delstrækning bag grøft. Stien 
etableres 2,5 m bred. På delstrækning placeres stien ca. 2 m bag grøften. På 
strækninger langs vejen placeres stien 1,5 m fra kørebanekanten. Den dobbeltrettede 
sti krydser kun én udkørsel fra en villa, én skovvej med meget begrænset trafik samt 
overkørsler til én mark. Det samlede antal konflikter med krydsende trafik bliver yderst 
begrænset, og de lette trafikanter undgår at krydse de mange udkørsler nord for vejen. 
Ved krydsning af vandløb midt på strækningen etableres en mindre stibro. 

 C55-tavlen (60 km/t) flyttes til en nye placering ca. 75 m øst for stoplinjen ved 
baneoverskæring. (I dag 85 m placeret vest for baneoverskæring). Stationsområdet og 
baneoverskæringen er en naturlig overgang til 60 km/t, og et lavere hastighedsniveau 
vil gøre det mere sikkert og trygt at krydse vejen.  

 Etablering af tidligere omtalt hævet flade (60 km/t) i krydsningspunkt ved 
stationen. Pga. pladsproblemer og tætliggende ejendomme er en krydsningshelle ikke 
muligt at indpasse. 

 Ombygning af stations forplads og øget cykel-p. Det diffuse grus-parkeringsareal 
ændres, så lette trafikanter får eget færdselsareal frem til perron og ny cykelparkering 
med øget kapacitet. Der opsættes cykelservice (bikestation). 
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 Stationsområdet tydeliggøres for trafikanter på Høybergvej fx med skiltning af 
stationsnavn, så bilister på afstand bliver opmærksomme på den utraditionelle 
stationsplacering i åbent land. 

 Generel etablering af stibelysning og belysning af krydsningspunkter. Stibelysning 
etableres med sensorstyring, så lyset kun tændes ved behov. Herved kombineres 
energieffektivitet, tryghed for brugerne og begrænses lysforureningen i det åbne land. 

 
Figur 2 Tværprofil hhv. bag grøft og på den østlige del gennem skoven 

 Der etableres en permanent tællestation på strækningen, så der kan gives et reelt 
billede af, hvor mange der anvender cykelstien. 

 
Figur 3 Grov skitsering af forhold omkring Visby Station. 

Trafiksikkerhedsrevision 
Projektet er primo 2023 blevet trafiksikkerhedsrevideret på trin 1 – se bilag 3.  

Input fra trafiksikkerhedsrevisionen er blevet indarbejdet i projektet. 

Samspil med andre vejprojekter i lokalområdet 
Tønder Kommune vil inden for nær fremtid igangsætte et projekt, hvor vej- og krydsnings-
området omkring købmanden i Visby forskønnes og visuelt vil markere ”markedsområdet”. 
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Projektets endelige form er pt. ikke fastlagt, men vil spille godt sammen med 
cykelpuljeprojektet.  

Tønder Kommune har desuden afsat midler til kørebanebelægning mellem stationen og Visby. 

Begge projekter vil have en naturlig synergi med puljeprojektet, men det bør bemærkes, at de 
planlagte projekter ikke i sig selv kan løse problemerne for lette trafikanter i området. 

Åbningsarrangement mv. 
Når stien er færdiganlagt, afholdes et åbningsarrangement. Visby Lokalråd har været aktive 
medspillere i projektet. Derfor forventes åbningsarrangementet at blive afholdt i samarbejde 
med lokalrådet, og stien promoveres for lokale i alle aldre.  

Arrangementets indhold er endnu ikke fastlagt men forventes at omfatte konkurrencer mv. 

Åbningsarrangementets indhold forventes planlagt i samarbejde med Tønder Kommunes 
sundhedsafdeling, der bl.a. er aktive i projektet ”Bevæg dig for livet” og Lokalrådet i Visby 

Som en del af projektet inddrages lejrskolen, og der sættes fokus på, hvordan lejrskolens 
brugere i højere grad kan cykle i området. Tiltag som cykelleje mv. kan fx være relevant.  

Cykelknudepunktsystem i Tønder Kommune 
Tønder Kommune er i 2021 blevet udvalgt af Dansk Kyst- og Naturturisme til at demonstrere, 
hvordan cykelvenlige strækninger kan forbindes i knudepunkter og skabe bedre 
cykeloplevelser efter bl.a. hollandsk forbillede. Projektet er en del af ’Bedre vilkår for 
cykelturismen’ og vil være med til at danne fundamentet for en efterfølgende national 
etablering af cykelknudepunktsnetværk. 

Knudepunktsnetværket kan beskrives som et spindelvæv, hvor man cykler fra knudepunkt til 
knudepunkt. Knudepunkterne skal skabe en bedre sammenhæng mellem cykelruter og 
stisystemer, og give cyklisterne overblik over, hvordan en cykeltur dynamisk kan tilpasses 
ønsker om længde, besøgsmål osv. 

Hvis cykelstier og cykelruter kombineres med togstationer, behøver cyklisterne ikke at starte 
og slutte det samme sted, og kan dermed overvinde større strækninger og skabe endnu flere 
kombinationsmuligheder for ture i området.  

Projektet skal være med til at fremme cykelturismen, men er også velegnet for cykelpendlere. 

 
Figur 4 Eksempel på, hvordan cykelknudepunkter i området kunne se ud, samt eksempler fra Holland (kilde: link til YouTube) 

https://www.youtube.com/watch?v=ScmsrtmG2uM
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Forventede potentialer og effekter 
Tønder Kommune ønsker at gennemføre en evaluering, selv om dette ikke længere er et krav 
for cykelpuljeansøgningen. Evalueringsmetoder er beskrevet i bilag 3. Bilag 3 indeholder 
desuden udvalgte fotos af strækningen, som den ser ud i dag. 

Sikkerhed og tryghed 
Projektet forventes at give et markant løft til trafiksikkerheden og trygheden, når der etableres 
stiforbindelse.  

C55-tavlen flyttes øst for baneoverskæringen, og der etableres hastighedsdæmpende 
foranstaltninger. Disse tiltag forventes at give et lavere hastighedsniveau for bilisterne.  

Stier, krydsningspunkter, cykelstrimler, ændret forplads ved stationen samt lavere hastigheds-
niveau forventes at medføre markant forbedret tryghed – både blandt cyklister og blandt 
forældre til børn og unge. 

Skolevej og adgang til fritidsaktiviteter 
Strækningen er en oplagt del af skolevejen for børn og unge i lokalområdet. En mere sikker og 
tryg forbindelse til stationen forventes at øge omfanget af selvtransporterende børn og unge. 
Stien kombineret med toget giver også adgang til fritidsaktiviteter mv. i de omkringliggende 
byer. 

Sammenhæng med kollektiv trafik 
Det forventes, at antallet af rejsende til/fra stationen øges som følge af stiforbindelsen. Dette 
gælder både for børn, unge og voksne. Desuden kan skolebussen omlægges, da skoleelever 
selv kan transportere sig til stationen. Dette giver også miljømæssige fordele (mindre CO2). 

I uge 36-41 2022 var der på en gennemsnitshverdag 23 påstigninger og 21 afstigninger, så 
der er potentiale for flere passagerer. (Se trafiktal i bilag 3) 

Sammenhæng med cykelinfrastruktur 
Stien kobles sammen med de enkeltrettede stier i Visby bygrænsehelle. Inde i Visby by skal 
man cykle ca. 350 m på vejen med cykelstrimmel for at komme frem til cykelstiforbindelsen 
mellem Visby og Bredebro.  

Organisation 
Projektet forankres i Plan & Udvikling ved Tønder Kommune 

Projektejer: Fagchef Lars-Erik Skydsbjerg, Plan & Udvikling 

Projektleder og ansvarlig for fremdrift, opfølgning, evaluering mv.: Sonja Svendsen, 
trafikplanlægger, Plan & Mobilitet 

Tidsplan 
Forventet tidsplan for projektet. 

 
NB. Tidsplan og omfang af inddragelse i forsøg med bump/hævede flader skal ses som et 
oplæg til videre drøftelse med Vejdirektoratet. 

Opdeling i delprojekter 
Projektet gennemføres som ét samlet projekt.

Politisk behandling
Projektering
VVM og fredskov
Trafiksikkerhedsrevision
Udbud
Udførelse
Aflevering
Åbningsarrangement
Spørgeskemaundersøgelse
Afrapportering
Tællinger
Passagertællinger Visby Station
Forsøg med bump/hævede flader med VD
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